
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 1° grado 
Via Nicholas Green snc – 88812 – CRUCOLI 

Tel. 0962/34298 - Fax 0962/337471 
Codice Mecc.: KRIC819002 - C.F. 91021270797 – 

E-mail: kric819002@istruzione.it    Pec: kric819002@pec.istruzione.it 

 

   

 Spett.le SESTITO VIAGGI SRL  

Via Taverna snc  

Cirò Marina (KR) 

 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

D. Lgs. 36/2023 - noleggio AUTOBUS con conducente per VIAGGIO DI ISTRUZIONE ALBEROBELLO-

GROTTE DI CASTELLANA in data 15/12/2023.  

CIG: Z6C3D8F1DD 

                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs.n.36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, 

concernente il Regolamento norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 
VISTO il D.lvo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO la richiesta della Commissione Viaggi assunta al ns. prot. n. 6434 
del 30/11/02023 inerente l’organizzazione di un viaggio istruzione 
Alberobello- Grotte di Castellano;  

CONSIDERATO che è opportuno procedere alla realizzazione della suddetta visita guidata; 

 
VISTO la Legge 228/2012 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende                 
                                    alle istituzioni scolastiche l’obbligo di approvvigionarsi dei beni e servizi      
                                   necessari alla propria attività ricorrendo alle convenzioni CONSIP; 
 
 

K
R

IC
81

90
02

 -
 A

1D
46

27
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

30
 -

 0
5/

12
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U



 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 1° grado 
Via Nicholas Green snc – 88812 – CRUCOLI 

Tel. 0962/34298 - Fax 0962/337471 
Codice Mecc.: KRIC819002 - C.F. 91021270797 – 

E-mail: kric819002@istruzione.it    Pec: kric819002@pec.istruzione.it 

 
                        

 
CONSIDERATO che non esistono attualmente convenzioni CONSIP che riguardano i  
                                   servizi richiesti; 
 
VISTO il Decreto 28 Agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16.11.2018) Titolo V – Artt. 43,44,45,46,48; 

 

VISTE le CC.MM. n. 291 del 14/10/92 – n. 623 del 02/10/96 -n. 674 del 03.02.2016     

                                         - n. 279 del 18/01/2018 e la nota MIUR prot. n. 674 del 03.02.2019 avente  

                                   ad oggetto Viaggi d’istruzione e visite guidate ed il relativo allegato 1 –  

                     “Vademecum per viaggiare in sicurezza”; 

VISTE le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativa-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n.107; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 44 e 45 – “Funzioni e potere del Dirigente 

Scolastico nell’attività negoziale”; 

VISTO che l’art.17 del D.Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b). D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 49, del D.Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4,5 e 6; 
 
VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con  
                                    delibera n.3 del 13/02/2023 
 

VISTO il PTOF per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 4 del 19.12.2022; 

 

K
R

IC
81

90
02

 -
 A

1D
46

27
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

30
 -

 0
5/

12
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U



 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 1° grado 
Via Nicholas Green snc – 88812 – CRUCOLI 

Tel. 0962/34298 - Fax 0962/337471 
Codice Mecc.: KRIC819002 - C.F. 91021270797 – 

E-mail: kric819002@istruzione.it    Pec: kric819002@pec.istruzione.it 

 
TENUTO CONTO   che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza 

dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui 
agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTA l’ offerta della Ditta SESTITO VIAGGI SRL – Cirò Marina (KR) Via Taverna 

snc assunta al ns. prot. n. 6406 del 29.11.2023, al costo di € 1.990,00 IVA 
compresa 10%; 

RITENUTO valida l’offerta della Ditta sopra menzionata e di procedere 
all’aggiudicazione della fornitura con apposito ordine/contratto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n.187; 

 
CONSIDERATO che la Ditta ha dichiarato di utilizzare n. 2 Autobus in possesso di tutti i 

requisiti di sicurezza in materia di autoveicoli, come previsti dalle CC.MM. 
n.291 del 14.10.1992 e n. 623 del 02/10/1996 e ss.mm.ii; 

 
  DATO ATTO              che è stata acquisita la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di   

                              cui all’art.  52 del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione relativa alla tracciabilità              
                               dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
       

  CONSIDERATA          la copertura finanziaria attraverso il contributo da parte delle famiglie degli    
                                    alunni;                                
 

PRESO ATTO          che il Codice Identificativo di gara, acquisito da questa stazione appaltante, 
è : Z6C3D8F1DD; 

                                    DETERMINA 
 
                                                                 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento          
   

1) di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 
36/2023 alla Ditta di trasporti SESTITO VIAGGI SRL Via Taverna snc, 88811 Cirò MARINA 
P.IVA 03308470792, per l’affidamento del servizio di noleggio di n. 2 autobus, con 
conducente, per la visita guidata in data 15/12/2023 Alberobello-Grotte di Castellana per un 
importo complessivo pari ad € 1.990,00 compr. IVA 10%; 
 
2) Di provvedere al finanziamento della spesa di € 1.990,00 con i contributi dei partecipanti    

 

3) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica entro 30 gg. DURC e dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi  
finanziari di cui alla Legge 136/2010;                                                                   

4) di dare atto che :                                                                                                         

K
R

IC
81

90
02

 -
 A

1D
46

27
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

30
 -

 0
5/

12
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U



 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria 1° grado 
Via Nicholas Green snc – 88812 – CRUCOLI 

Tel. 0962/34298 - Fax 0962/337471 
Codice Mecc.: KRIC819002 - C.F. 91021270797 – 

E-mail: kric819002@istruzione.it    Pec: kric819002@pec.istruzione.it 

 
5) è  stato acquisito il CIG:   Z6C3D8F1DD ; 
6) di inserire in sede di fatturazione elettronica il codice univoco assegnato a 

questa Istituzione: UF49LW. 
 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023 e della legge n. 241/1990 il Responsabile 
Unico del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto prof. Alessandro TURANO; 

Art. 6 
di pubblicare il presente atto in albo pretorio online, amministrazione trasparente e sul sito 
internet dell’Istituzione Scolastica, sezione Bandi e Gare (delibera a contrarre), ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Alessandro TURANO  
 

Firma a mezzo stampa predisposta secondo l’art. 3 del d.lgs. 39/1993 e l’art. 3bis, 
comma 4bis, del Codice dell’Amministrazione Digitale 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

K
R

IC
81

90
02

 -
 A

1D
46

27
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
65

30
 -

 0
5/

12
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U


